
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  19Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 753 DE 28 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/199037.

RESOLVE:

REMOVER, a contar de 02.08.2017, a servidora PATRICIA NORMA 

SILVA COSTA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°57190487/1 da 

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM para o 9º 

CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE, EM: 28.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
- SESPA

Protocolo: 197408
PORTARIA N° 752 DE 27 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 405/2017.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 16.06.2017, a servidora FABRICIA SABRINA 
SANTOS DA SILVA, cargo CONTADOR, matricula n° 54191369/2 
da DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS para o FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
- SESPA

Protocolo: 197285

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato: 026/2015- Proc. nº 
2017/122525.
Objeto: A celebração deste Termo aditivo decorre da inclusão do 
item 2.3 na Cláusula Segunda - Da Execução dos Serviços com 
a Inclusão do Termo de Categorização e Benefícios da Política 

Comercial, aceitando assim a Nova Política Comercial ao Contrato 

n° 26/2015, excluindo o serviço SEDEX/PAC e inserção do serviço 

de ENCOMENDAS NACIONAL.

Data da Assinatura: 29/06/2017

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498, Bairro Campina, CEP 

66.017-900.

Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretaria de Estado 

de Saúde Pública/SESPA.
Protocolo: 197629

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º  905  DE 29 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/

DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  
VANEUZA MARQUES MIRANDA, Id. Funcional nº 5839629 / 2, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tado no Departamento 
de Recursos Humanos - SESPA, no período de 28.06.2017 a 
27.07.2017, referente ao período aquisitivo de 10.03. 2016 a 
09.03.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  907  DE 29 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, Id. Funcional nº 5243076 / 
1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, lo tado no(a) Departamento 
de Atenção a Saúde - SESPA, no período de 01.08.2017 a 
30.08.2017, referente ao período aquisitivo de 20.04.2016 a 
19.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 906 DE 29 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor MARCIA CRISTINA 
MACHADO MARGALHO, Id. Funcional nº 5275318 / 2 ocupante do 
cargo de, ASSIST.DO CENTRO DE SAUDE, lo tada no Laboratório 
Central - SESPA, no período de 03.06.2017 a 01.08.2017, referente 
ao Exercício: 2016/2017, concedidas através da Portaria n° 
706/02.06.2017, publicada no DOE N°. 33.387/02.06.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 197679
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 Portaria n.º 903 DE 29 DE JUNHO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora 
ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO, Id. Funcional nº 57190515 
/ 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada no 8º Centro 
Regional de Saúde - Breves - SESPA, no período de 17.07.2017 
a 15.08.2017, referente ao exercício 2015/2016, concedidas 
através da Portaria n° 706/ 02.06.2017, publicada no DOE N°. 
33.387/02.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

29.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º  888  DE 23 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora: 
MARIA AMELIA MIRANDA DA FONSECA, Id. Funcional nº 722863 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Unid. de 
Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, no período de 14 
de Junho de 2017 a 13 de Julho de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.06.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDODiretor de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 197427

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO
Protocolo nº195164 – DOE nº 33402  de 26/06/2017
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2017
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2017
VIGÊNCIA: 23/06/2017 a 23/06/2018
OBJETO: objetivo transferência de crédito orçamentário para a 
saúde no Sistema Penitenciário à SUSIPE/PA, a fi m de viabilizar o 
custeio das ações e serviços de saúde das Unidades Penitenciaria nos 
municípios de Santa Izabel (Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará I, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III, Hospital de Custodia 
e Tratamento Psiquiátrico, Central e Triagem Metropolitano o I, 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel) e no Município de Marituba 
( Presídio  Estadual Metropolitano II) habilitadas na gestão estadual 
,referente à Política Nacional de Atenção Integral de a Saúde das 
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), e o Plano Nacional de 
Saúde no Sistema Penitenciário (PNSSP), instituídos pela Portaria 
Interministerial nº 001/2014- PNAISP e Portaria Interministerial 
nº 1.777/2003-PNSSP, conforme Plano de Trabalho  e Cronograma 
de Desembolso, que constituem parte integrante deste Termo de 
Cooperação.
VALOR: R$ 2.871.200,00 (dois milhões oitocentos e setenta e um 
mil e duzentos reais)
PROJETO, ATIVIDADE: 908230/908339/908311/908312
ELEMENTO DE DESPESA:
339030/339039/339037/339047/339046/319004/339049/339008
 FONTE DE RECURSOS: 0149002938/0349002938
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 197748
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 135/SESPA/2015, Processo nº 2015/312868, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
19/06/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.398 de 
20/06/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 


